
[ 체육시설관리팀(김해운동장) ] (단위 : 천원)

관 · 항 · 세 항 · 목 예산액
전년도

예산액
증감

합 계 476,929 424,148 52,781

700 사업비용 468,429 419,148 49,281

710 영업비용 468,429 419,148 49,281

722 대행사업비 468,429 419,148 49,281

101 인건비 77,603 76,007 1,596

04 기간제근로자등보수 77,603 76,007 1,596

○ 김해 F.C행사 청소인부임 48,240원 × 4명 × 15회 2,895

○ 천연잔디관리 임부임 28,793

o 기본금(남) 60,000원 × 1명 × 212일 12,720

o 주휴수당 60,000원 × 1명 × 44일 2,640

o 연차수당 60,000원 × 1명 × 10일 600

o 기본급(여) 48,240원 × 1명 × 212일 10,227

o 주휴수당 48,240원 × 1명 × 44일 2,123

o 연차수당 48,240원 × 1명 × 10일 483

○ 체육시설 환경정비 인부임 45,915

o 기본급 48,240원 × 3명 × 246일 35,602

o 주휴수당 48,240원 × 3명 × 52일 7,526

o 연차수당 48,240원 × 3명 × 8일 1,158

o 초과근무수당 48,240원/8시간 × 1.5 × 5시간 × 3명 × 12월 1,629

201 일반운영비 52,138 49,638 2,500

01 사무관리비 48,640 47,340 1,300

○ 쓰레기봉투 구입 3,600원 × 120장 × 12월 5,184

○ 화장실 용품 구입 9,772

o 화장지 28,000원 × 8박스 × 12회 2,688

o 방향제 20,000원 × 27개 × 6회 3,240

o 세정제 20,000원 × 18개 × 6회 2,160

o 물비누 7,000원 × 27개 × 6회 1,134

o 청소용품 10,000원 × 5종 × 11회 550

○ 구급약품 구입 200,000원 × 2개소 × 2회 800

○ 방역약품 구입 50,000원 × 2통× 4회 400

○ 홍보안내문 및 현수막 제작 100,000원 × 6개 × 4회 2,400

○ 배토작업용 장비 임차료 500,000원 × 4회 2,000
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[ 체육시설관리팀(김해운동장) ] (단위 : 천원)

관 · 항 · 세 항 · 목 예산액
전년도

예산액
증감

○ 잔디구장 평탄작업용 로울러 임차료 700,000원×2회 1,400

○ 무인보안시스템 관리비 318,000원×12월 3,816

○ 승강기 안전관리비 132,000원×2대×12월 3,168

○ 시설물 안전 검사비 6,000,000원×2회 12,000

○ 시상수 물탱크 청소용역비 1,000,000×2대×2회 4,000

○ 승강기 정기검사수수료 150,000원 × 2대 300

○ 가스설비 안전검사 수수료 300,000원 × 3회 900

○ 실내공기질 측정 수수료 2,500,000원 × 1회 2,500

02 공공운영비 3,498 2,298 1,200

○ 무전기전파사용료 12,000원×9대×1회 108

○ 교통유발부담금 2,000,000원×1회 2,000

○ 장비A/S 관련 택배비 15,000원×10회 150

○ 가스사고 배상책임보험 20,000원×2식 40

○ 특별고압 수전설비 정기검사 1,200,000원×1개소 1,200

206 재료비 113,120 94,400 18,720

01 일반재료비 113,120 94,400 18,720

○ 냉각탑 살균제 구입 55,000원 × 32개 1,760

○ 냉온수기 UNIT 진공유 구입 22,000원 × 20ℓ × 8월 3,520

○ 잔디 관리 장비 소모품 구입 6,240

o 코어핀 25,000원 × 24개 × 4회 2,400

o 통핀 80,000원 × 24개 × 2회 3,840

○ 축구골대 그물망 구입 1,100,000원 × 1조 1,100

○ 천연잔디 관리 약제 및 자재 구입 49,200

o 충해 방제약제 25,000원 × 6종 × 1회 × 10월 1,500

o 병균 방제약제 35,000원 × 6종 × 3회 × 10월 6,300

o 복합비료 30,000원 × 20포 × 2회 1,200

o 요소비료 25,000원 × 10포 × 4회 1,000

o 유기질 비료 15,000원 × 200포×1회 3,000

o 퇴비 8,000원 × 20포 × 8회 1,280

o 배토용 모래 구입 60,000원 × 17㎡ × 6회 6,120

o 배토용 부식산 비료 구입 30,000원 × 30포 × 2회 1,800

o 휴맥스(영양제) 300,000원 × 2통 × 4회 2,400
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[ 체육시설관리팀(김해운동장) ] (단위 : 천원)

관 · 항 · 세 항 · 목 예산액
전년도

예산액
증감

o 그린 아이언(영양제) 85,000원 × 4통 × 10회 3,400

o 돌로매틱(영양제) 60,000원 × 5통 × 10회 3,000

o 레스코칼라샌드 20,000원 × 10포 × 15회 3,000

o 복구용 잔디 구입 30,000원 × 110㎡ × 3회 9,900

o 잡자재 구입 250,000원 × 10월 2,500

o 라인마크용 페인트 구입 70,000원 × 10월 × 4회 2,800

○ 상하수도 이용료 4,275,000원×12월 51,300

214 수선유지교체비 97,508 92,583 4,925

07 수선유지비 97,508 92,583 4,925

○ 시설물 유지관리비 5,293

o 운동장 500원 × 3,365.54㎡ 1,683

o 체육관 500원 × 7,220㎡ 3,610

○ 전기, 기계, 소방, 가스 시설 유지비 950,000원 × 5종 4,750

○ 운동장 조명탑 유지비 1,425,000원 × 4식 × 1회 5,700

○ 운동장 전광판 수선 9,500,000원 × 1회 9,500

○ 운동장/체육관 CCTV 수선 380,000원 × 12대 × 1회 4,560

○ 소방시설 수선비 1,900,000원×1식×2회 3,800

○ 운동장/체육관 발전기 수선 1,425,000원 × 2대 × 1회 2,850

○ 냉, 난방기 수선비 2,850,000원 × 1회 2,850

○ 기계실 각종펌프 수선 3,500,000원 × 2대 7,000

○ 공조기 필터 구입 1,900,000원×2대 3,800

○ 잔디관리 장비수선 190,000원×12대×2회 4,560

○ 냉온수기 공조 및 자동시스템 수선 4,750,000×1식 4,750

○ 흡수식 냉온수기 세관 4,750,000원×2회 9,500

○ 체육관 실내조명 구입 6,745

o 램프(메탈 1KW) 142,500원×8개×3회 3,420

o 안정기(메탈 1KW) 332,500원×10개×1회 3,325

○ 옥외가로등 구입 3,600

o 램프(메탈 250W) 40,000원×10개×4회 1,600

o 안정기(메탈 250W) 50,000원×10개×4회 2,000

○ 가로등 제어기판구입 570,000원×5세트 2,850

○ 운동장 조명탑 제어용 중계기 구입 4,750,000원×1세트 4,750
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[ 체육시설관리팀(김해운동장) ] (단위 : 천원)

관 · 항 · 세 항 · 목 예산액
전년도

예산액
증감

○ 운동장 조명탑 콘트롤 카드 구입 475,000원×6개 2,850

○ 방송시설 수선유지비 950,000원×4식 3,800

○ 공중화장실 환기팬교체수선 80,000원×25개 2,000

○ 관수용 스프링클러 수선 500,000원×4개 2,000

215 동력비 123,060 101,520 21,540

○ 전기요금 8,930,000원 × 12월 107,160

○ 도시가스 사용료 855,000원 × 12월 10,260

○ 잔디구장 장비 유류대 1,535원 × 30ℓ × 10대 × 10회 4,605

○ 비상발전기 유류 구입 1,293원 × 100ℓ × 2대 × 4회 1,035

220 위탁관리비 5,000 5,000 0

○ 김해운동장/체육관 폐기물 처리비 500,000원×2회 1,000

○ 김해운동장/체육관 바닥청소용역비 2,000,000원×2회 4,000
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[ 체육시설관리팀(김해운동장) ] (단위 : 천원)

관 · 항 · 세 항 · 목 예산액
전년도

예산액
증감

200 자본적지출 8,500 5,000 3,500

230 유형자산취득 8,500 5,000 3,500

237 공기구비품 8,500 5,000 3,500

405 자산취득비등 8,500 5,000 3,500

01 자산취득비 8,500 5,000 3,500

○ 축구골대 구입 8,500,000원×1대 8,500
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